H. praecellentissimo Archipontifici, Fratres Basiliensis ecclesiae fidele obsequium et successibilium fidam certitudinem orationum. Omnium mutationem rerum et cottidie in hoc saeculo nequam labentium, si attendimus, contemplamur. Hinc est quod Pastoris nostri B. exequias semper in nostris uisceribus quasi noua gerimus, et tanti doloris lamenta fortassis ultra modum crescerent, si noui pastoris gratissima successio nos non temperaret et mitigaret. In noui aduentu et electione funereas prioris exposuimus naenias, omnique populo fauente et consentiente nobiscum, inthronizatus est et laudabiliter electus; non quasi ignotus, sed tanquam penes nos sub regula claustralis disciplinae conuersatus, et quippe ut tanto magis omnibus placeat, quanto magis per regularis obedientiae gradus ascendit. Confitemur eum iam pridem inter nos priuatum laudabiliter uixisse, deinde communi consilio fratrum ad praeposituram electum, nunc autem ad episcopatum. Qualis quantusque fuerit <et> Moguntinensi urbi secundus post archipraesulem imperauerit, nobis tacentibus ab aliis discere potestis et inuestigare, nam si inter illos exemplo castitatis et operibus pudicitiae humillimus non degeret, neque quam communi institio totius urbis promiscui sexus multitudo illum inde recedentem plangeret. Praeterea, quod maiori dignum est laude, consilio ipsius Regis et Procerum suorum intimus, honestum praetulit utilitati, et inter ipsos aulicos summissus, humilitate prouectum suae exaltationis promeruit. Huiusmodi dignitatum gradus merito sunt nouis inscribendi fastis, quippe exhibitio suae praeteritae conuersationis est firma certitudo secuturae uirtutis. Ex tanti uiri honore et benedictione, si tarde euenerit, sollicitamur. Sed tantae sollicitudinis pondera¹⁷ facietis uos tanto leuiora quanto celerius et decentius suae ordinationis seriem uestra pontificalis auctoritas perfecerit. Defuncti quoque antistitis animam quam nos quotidianis fauemus uigiliis, uos defendite et uestris, cuius flebilem obitum uobis insinuasse nos decuit, sed ad hoc uacare multiplex occupatio non permisit.

nensis». Il s'agit de la Chronique de Lambert d'Hersfeld (ci-dessous, n. 18) et de l'acte de fondation du prieuré Saint-Alban de Bâle par Burchard en 1083, que publie Wurstisen, p. 123–124.

¹⁷ «pondera»: nous corrigeons ainsi «pondere» donné par la copie.

Une traduction de ce texte, passablement alambiqué, peut en faciliter l'intelligence. Nous proposons celle-ci:

A H[UGUES], très éminent Archipontife, les Frères de l'Église de Bâle: leur fidèle déférence et l'assurance dévouée de leurs prières assidues.